از سوی دیگر از پدیده‌های تأسف بار و باز هم اسارت‌بار دوره مظفردالدین‌شاه اخذ چندین وام سنگین توأم با پذیرفتن شرایط تحمیلی (سیاسی و اقتصادی) مضاعف از کشورهای انگلستان (و به ویژه) روسیه تزاری بود. این وام‌ها، که عمدتاً توسط میرزاعلی‌اصغرخان امین‌السلطان صدراعظم وقت مظفردالدین‌شاه و طی سال‌های ۱۹۰۲-۱۹۰۰م/۱۳۲۰-۱۳۱۸ق و از دولت روسیه اخذ شده و طی مسافرت‌های بدون حاصل شاه به اروپا به سرعت به مصرف رسیده و با تحمیل شرایط بسیار دشوار سیاسی، تجاری و مالی برای سالیانی طولانی کشور را به بانک استقراضی روس (بزرگ‌ترین ابزار اعمال فشار سیاسی، اقتصادی و نظامی روسیه در ایران) مقروض ساخت، با مخالفت شدید مردم کشور، و در رأس همه عالمان دینی، قرار داشتند، روبرو شد. اخذ این وام‌های سنگین که نخستین عکس‌العمل عالمان و مردم کشور در قبال آن به عزل امین‌السلطان از صدارت عظمی انجامید، از دیگر دلایل و مقدمات تکوین و شکل‌گیری انقلاب مشروطیت ذکر شده است. اسناد و منابع موجود نشان می‌دهد که نقش و جایگاه عالمان شیعه در مخالفت با اخذ این قروض تحمیلی و سنگین بدون بدیل بود.^۵ از عوارض و شروط اخذ وام‌های سنگین و تحمیلی از روسیه، عقد قرارداد جدید گمرکی میان ایران و روسیه در سال ۱۹۰۱م/۱۳۱۹ق با هدایت و مدیریت مسیونوز مدیرکل بلژیکی گمرکات کل ایران بود که تراز تجاری و بازرگانی میان دو کشور را به شدت به نفع روسیه تغییر داده، زیان‌های مالی، اقتصادی زایدالوصفی را متوجه تجار و مجموعه اقتصاد تجاری، تولیدی و صنعتی ایران می‌ساخت. عقد این قرارداد مقدمه‌ای برای اعطای امتیاز مشابه به انگلیسی‌ها در سال ۱۹۰۳م/۱۳۲۱ق شد. در همان حال مسیونوز و همکاران بلژیکی او در گمرکات کشور که اساساً امور مالی ایران را در راستای منافع و خواست‌های روس‌ها تنظیم می‌کردند، با مردم کشور رفتار بسیار خشن و زنده‌ای داشتند و این نیز از دیگر دلایل و مقدمات بروز نارضایتی‌ها و مخالفت‌های عمومی منجر به انقلاب مشروطیت شد.